.  

59

58 «Cum enim mater eius Domina Theodora tam morum quam genitorum claritate 
cospicua esset in Castro Roccae Siccae in confino regni Siciliae et Campaniae, venit ad 
eam in. spiritu vir Bonus nomine, melior vita et religione, qui diu in monte dictae 
Roccae cuna pluribus aliis eremiticam duxerat vitam, qui sanctus reputabatur ab 
hominibus regionis illius et dixit: Gaude, Domina, quia es praegnans. et paries 
filium quem vocabis Thomam. Et tu et vir tuus cogitabitis eum facere monachum 
in monasterio Montis Casini, in quo corpus B. Benedicti quiescit. habentes spem 
ad magnos ipsius monasterii reditus pervenire, per ipsius fìlii vestri apicem et 
praelaturam : sed Deus de ipso aliter ordinavit, quia erit Frater Ordinis 
Praedicatorum tantae claritatis in scientia et Sanctitatis vitae, quod in mundo sibi 
similis suo tempore non poterit inveniri. Cui respondit praedicta Domina: Non 
sum digna parere talem filium, faciat Deus suae placitum voluntatis. Quod totum ut 
prophetice dictum fuerat, est veraciter adimpletum. Nam statim secuta est 
apparens matris fecunditas natae prolis jocunditas cum impositione praedicti 
nominis, sicut continebat praedicta series visionis, ut non dubitaretur cuncta 
impleri in puero, quae praedicta fuerant in promisso». E nel numero, seguente 
seguita dicendo : «In dicto Castro cum subito, horrenda tempestas fuisset exorta 
.in aere, fulgur turrim concussit, et Sororem. dicti pueri, quae dormiebat intus, et 
equos qui erant in stabula, interemit.. Mater vero quae de puero magis, quam de 
fìlia erat solicita, ad lectum in quo nutrix cum  puero' dormiebat, tremebunda pervenit, 
quae sanum ipsum cum nutrice inveniens, Deo gratias reddidit, qui paullatim in 
puero compiere quae promiserat, inchoabat». 

. 

59 II prof. San.tucci. (pag. 44), mentre attesta che l 'umi le  castello di Roccasecca, nel 
1226 era s i to  pure nel territorio della stessa Aq u i no ,  tuttavìa osa chiamare 
Roccasecca : patria di S, Tommaso, e, senza peritarsi, pone in fronte al suo opuscolo 
la scritta: Su la vera patria di S. Tommaso d'Aquino! Almeno avesse detto : sul  
luogo dove nacque S. Tommaso d'Aquino ! !  Roccasecca era nel contado di 
Aquino prima della nascita del Santo come pure lo era molti anni dopo la sua 
morte. Dal Gattola si sa che Innocenzo II, con Lotario Imperatore, dopo la pace 
fatta coi Cassinesi per l'elezione di Guibaldo ad Abate, da S. Germano — ora 
Cassino — mox Aquinum vetus deflectens, prope civitatem fixit tentoria, et die X 
Kal.Octobris 1137 spedì privilegio a favore di Monte-cassino, in cui si davano al 
Monastero, fra le altre città e terre, quelle di Pesmontis, Pontemcurvum, S..  
Stephani, Castrum Foroli (ora Santopadre, dove era l'ospedale o Sanatorio di 
Aquino), Sclavi..... necnon Comitatum Aquinensem totum sicut a Laidulfo 
Principe cum Castro Arcis Mansoni Abati (col castello cioè, detto, Roccasecca) 
datum est, Castrum Pica. (GATTOLA Suppl.). Landenolfo  nel 986 donò all'Abate 
Mansone quindici famiglie  delle principali di Aquino (a), e tutto il Monte detto 
Sant'Angelo in Asprano «qui S. Angeli, Castroque Coeli vocatur in finibus 
Aquinensis... et in latere eiusdem montis Roccam, quae Sicca nuncupatur, aedificavit 
(GATTOLA, Access, pagine 89-90). Siccome poco dopo, nel 996. dai congiurati l'Abate 
venne messo in carcere e accecato in Capua, fu allora che Adenulfus, cognominato 
Summucula. qui praerat eo tempore in Aquinensi Gastaldatu, Abavus scilicet 
eorum, qui nunc d i cun tur  Aquinenses Comites, ut abbatem coecatum agnorit mox 
hilaris effectus Roccam vocabulo siccam, quam idem Abbas paulo ante 
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construxerat, fundiius evertit. (Cronaca Cassin. Lib. II,. Cap. XVI, p. 901). Dalle note 
dell'Abate Angelo Della Noce alla Cronaca di Leone Ostiense sappiamo che 
Roccasecca, dopo che ab Adenulfo Summucula funditus fuit eversa... iterum 
instaurata ac demum in Aquinensium Comitum, ius migrata (Cap. 16). Nel Capitolo 
179 poi si trova: Castrum i l lud (Roccasecca) erat tunc sub ditione Aquinensium 
Comitum. Esiste (Archivio Cassin. cap, 90, fasc. 10) scrittura del 1370 in 
Montecassino, da cui si sa. che Roccasecca, Castrocielo, Terelle e Piedimonte, dopo 
edificate non formarono Università separate, ma furono tanti villaggi compresi nel 
territorio e giurisdizione di Aquino. 
Il padre di S. Tommaso, Landolfo, era Conte di Aquino, e, a parte lo unanime 
consenso di tutti gli storici antichi e moderni, ce ne rendono testimonianza sicura 
documenti irrefragabili (b ) .  Nell'Archivio Cassinese, in una membrana del 1231. ripor-
tata anche dal GATTOLA (Historia Cass. p. 453), si legge : Vir nobilis Landulfua Comes 
de Aquino. Nel Codice Dipl.  di Aquino, poi, abbiamo che Landolfo, Conte di Aquino, obiit 
Capuae, saltemque ibidem tumulatur, die 20 Decembris. Ex necrologio S. .Benedicti 
Capuani in eadem Ecclesia. (Cod. 179, pag. 5). 
Né mi si dica che questo Landolfo, Conte di Aquino, di cui si parla nel necrologio di 
Capua, potrebbe essere uno degli altri due Landolfo della famiglia di Aquino, che il Prof. 
Scandone pone nella tavola genealogica dei Signori di Aquino, nella prima metà del 
1300, perché per tutti e tre, a Capua, nello stesso necrologio si trova scritto che erano 
Conti di Aquino «tres Landulfus de Aquino Comites ibidem recenseri, nempe sub 
diebus Ianuarii 9, Novembris 30, et Decembris .20» (Codice Diplomatico di Aquino).